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DADOS DE MINAS GERAIS
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Fonte: IBGE/PAM

PRODUTIVIDADE, PRODUÇÃO E ÁREA COLHIDA

Variação 

2024/2023

Produtividade (t/ha) Produção (mil t) Área (mil ha)

7,2 % 11 % 3,5 %

3

16,1 
18,4 19,6 18,8 

16,6 17,7 
19,0 

Produtividade (t/ha)

196,9 210,5 
244,5 244,1 225,2 

256,4 
284,5 

Produção (mil t) 

12,2 11,4 12,5 13,0 13,5 14,5 15,0 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Área (mil ha)



Fonte: IBGE/PAM

VALOR DA PRODUÇÃO

Variação 

2024/2023

Preço Médio 

(R$/tonelada)

Preço Médio Real 

(R$/tonelada)

Valor da Produção 

(R$/milhões)

10,5% 8,5% 22,6%
4

494,14 
638,53 

823,35 
962,18 

1.311,31 1.379,72 
1.524,15 Preço Médio (R$/tonelada)

815,80 
994,08 

1.133,88 1.040,94 

1.286,38 
1.404,46 

1.524,15 Preço Médio Real (R$/tonelada)

97,3 
134,4 

201,3 
234,9 

295,3 

353,8 

433,7 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Valor da Produção (R$/milhões)



Fonte: IBGE/PAM

DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DA ÁREA COLHIDA E  PRODUÇÃO
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MESOREGIÃO

PRODUÇÃO ÁREA
PRODUTIVIDAD

E

toneladas participação ha
participação

ton/ha

Metropolitana de Belo 

Horizonte
105.463 37,06 6.074 40,56 17.363

Sul/Sudoeste de 

Minas
102.027 35,86 5.041 33,66 20.239

Zona da Mata 26.150 9,19 1.303 8,70 20.069

Norte de Minas 16.128 5,67 699 4,67 23.073

Campo das Vertentes 15.957 5,61 727 4,85 21.949

Outros 18.814 6,61 1.133 7,58 98.436



RANKING DOS PRINCIPAIS  MUNICÍPIOS PRODUTORES

Fonte: IBGE/PAM. 

Campanha (58,8 mil toneladas)

Belo Vale (46,2 mil toneladas)

Brumadinho (25,2 mil toneladas)

Tocantins (15,6 mil toneladas)

Piedade dos Gerais (14,8 mil toneladas)

INFORME

Em 2024, um total de 320 municípios informaram produção de tangerina em Minas Gerais 
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DADOS DO BRASIL
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Fonte: IBGE/PAM

PRODUTIVIDADE, PRODUÇÃO E ÁREA COLHIDA

Variação 

2024/2023

Produtividade (t/ha) Produção (mil t) Área (mil ha)

-3,2% -3,4% -0,2%
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990,7 984,4 

1.027,5 

1.085,1 1.087,0 

1.052,2 

1.016,6 

Produção (mil t) 

52,4 52,8 

55,5 55,4 
56,4 

55,4 55,3 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Área (mil ha)

18,9 
18,7 

18,5 

19,6 

19,3 
19,0 

18,4 

Produtividade (t/ha)



Fonte: IBGE/PAM

VALOR DA PRODUÇÃO

Variação 

2024/2023

Preço Médio 

(R$/tonelada)

Preço Médio Real 

(R$/tonelada)

Valor da Produção 

(R$/milhões)

27,3% 25,1% 23%
9

843,46 880,55 972,70 
1.094,64 

1.249,96 
1.517,06 

1.931,52 
Preço Médio (R$/tonelada)

1.392,52 1.370,86 1.339,56 
1.184,25 1.226,20 

1.544,26 

1.931,52 Preço Médio Real (R$/tonelada)

835,6 866,8 
999,5 

1.187,8 
1.358,8 

1.596,3 

1.963,5 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Valor da Produção (R$/milhões)



POSIÇÃO ESTADO PRODUÇÃO (mil t) PARTICIPAÇÃO

1º São Paulo 314,6 30,9%

2º Minas Gerais 284,5 28,0%

3º Rio Grande do Sul 156,1 15,4%

4º Paraná 111,2 10,9%

5º Rio de Janeiro 35,1 3,5%

6º Goiás 27,8 2,7%

7º Espirito Santo 27,5 2,7%

8º Paraíba 17,0 1,7%

9º Bahia 15,7 1,5%

Demais Estados 26,9 2,6%

Produção Total do Brasil 1016,6 100%

RANKING DOS PRINCIPAIS ESTADOS PRODUTORES 

Fonte: IBGE/PAM
10



www.mg.gov.br/agricultura/agrodados

Rodovia Papa João Paulo II, 4.001 

Prédio Gerais – 10 andar 

Bairro Serra Verde, 31.630-901

Belo Horizonte - MG

Fone: (31) 3915-8601


